Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   7 / 2009     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2009    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

7 / 2009

(557-661)

Чебоксары

2009



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

7 / 2009

(557-661)

Шупашкар 

2009



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 июля 2009 года в качестве обязательного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2009



ПРЕДИСЛОВИЕ
 «Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ
00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом


557. Григорьев, П. Н. Основы научно-исследовательских работ и патентоведения : учеб.-метод. пособие / П. Н. Григорьев ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Чуваш. гос. с.-х. акад., Каф. упр. аграр. производством. - Чебоксары, 2008. - 136 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 136. - 100 экз. - [2009-737]                                                             УДК 001(075.8)

ББК 72уя73
070 Газеты. Пресса. Журналистика


558. Данилов, А. П. Журналист пулас тесен... : Г. Краснов писатель-публицист каласа панинчен / А. П. Данилов. - Шупашкар : [Чăваш патшалăх университечěн издательстви], 2009. - 351 с. : портр. ; 19 см. - Автор çинчен калани пур. - 500 экз. - [2009-721]
Становление личности журналиста : страницы творческой биографии писателя-публициста Г. Краснова. 

УДК 070

ББК 76.01
08 Издания смешанного содержания. Сборники

087.5 Познавательная литература для детей

559. Степанова, И. Чебоксары как город Доброград / И. Степанова. - Чебоксары, 2009. - 30 с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 26 (8 назв.). - 100 экз. - [2009-709]

УДК 087.5:908

ББК 26.89
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ
1/14 Философия


560. Тихонов, А. С. Тесты по философии : учеб. пособие / А. С. Тихонов, С. А. Михайлов, М. Ю. Мартынов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 72 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2009-780]

УДК 1/14(075.8)

ББК 87я73
2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ
27 Христианство


561. Кěлě кěнеки = Молитвенник : кěнекере ирхи, каçхи кěлěсем, канонсем, акафистсем тата Христосăн ÿчěпе юнне сыпас умěнхи кěлě йěркийě пур / [В. Г. Григорьев пухса хатěрленě]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2009. - 191, [1] с. ; 21 см. - Загл. обл. : Молитвенник : последование ко святому причащению, каноны, акафисты на чувашском языке. - 8000 экз. - [2009-696]

УДК 27

ББК 86.372
3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
30 Теория, методология общественных наук в целом. Социография.

562. Урмарский район / сост. П. В. Сымкин. - [Чебоксары, 2009]. - 23 с. : цв. ил. ; 29 см. - 1000 экз. - [2009-800]

УДК 308(470.344)

ББК 65.9(2Рос.Чув)
31 Демография. Социология. Статистика

311 Теория статистики. Статистические методы


563. Задорнова, Т. В. Статистика : практикум / Т. В. Задорнова ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2009. - 139, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 139-140. - Тираж не указан. - [2009-742]                                                              УДК 311(075.8)

ББК 60.6я73
32 Политика


564. Шумилов, А. В. Электоральная география: региональное пространство : [монография] / А. В. Шумилов ; [под ред. А. К. Сковикова] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 159 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 114-134 (227 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-88297-135-8 (в пер.). - [2009-712]
УДК 32

ББК 66.0
323/324 Внутренняя политика

323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


565. Чăвашсен "Пăлхар" ентешлěхě : телефон. справ. - [Чебоксары, 2009]. - 24 с. ; 15 см. - Тираж не указан. - [2009-797]
Землячество "Пăлхар" : телефон. справ. 

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)
33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом


566. Экономическая теория : метод. указания к выполнению курс. работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. В. Г. Гурьянова, М. М. Панюшкин]. - Чебоксары, 2009. - 58 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 13-16. - 50 экз. - [2009-784]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73
336 Финансы. Банковское дело. Деньги


567. Финансы предприятий : учеб. пособие для студентов, обучающихся по специальности 080105 "Финансы и кредит" / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) ; [составитель С. В. Попова]. - Чебоксары, 2009. - 225 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 222-224. - 500 экз. - [2009-725]                                                                              УДК 336(075.8)

ББК 65.290-93я73
338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


568. Авдонина, А. Л. Планирование и прогнозирование развития АПК : лаб. практикум / А. Л. Авдонина, Д. Я. Петрова ; М-во сел. хоз-ва РФ, Чуваш. гос. с.-х. акад. - Чебоксары, 2009. - 77 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 69 (7 назв.). - 400 экз. - [2009-734]

УДК 338(075.8)

ББК 65.32я73
338(470+571) Экономическое положение Российской Федерации


569. Социально-экономическое развитие России: опыт, перспективы и инновации : материалы всерос. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента ; [под науч. ред. О. Г. Максимовой]. - Чебоксары, 2009. - 305 с. ; 29 см. - 500 экз. - [2009-714]

УДК 338(470+571)

ББК 65.9(2Рос)

570. "Управление. Экономика. Развитие", Чебоксарский экон. форум (20-21 июня 2008 г.). Итоговый сборник материалов Чебоксарского экономического форума "Управление. Экономика. Развитие" . - [Чебоксары], 2008. - 119 с. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2009-715]

УДК 338(470+571)

ББК 65.9(2Рос)
338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики


571. Чувашская Республика. Приглашение к сотрудничеству = Chuvash Republic. Invitation to cooperate / [рук. проекта и сост. В. П. Комиссаров]. - Чебоксары, 2004 - . - 30 см.

Вып. 10. - 2009. - 191 с. : ил. - Текст парал. рус., англ. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1644-0 (в пер.). - [2009-749]

УДК 338(470.344)

ББК 65.9(2Рос.Чув)
37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


572. Ендиряков, В. А. Егоркинская средняя школа Нурлатского района Республики Татарстан (1879-2009) : к 135-летию открытия школы : монография / В. А. Ендиряков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 76 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2009-789]

УДК 37.0

ББК 74.03(2Рос.Тат)

573. Кибеч, А. И. Этнопедагогика России XIX века : (в связи с проблемой патриотизма в современной России) / А. И. Кибеч. - Чебоксары, 2009. - 197, [2] с. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. – В пер. - 500 экз. - [2009-754]                                                             УДК 37.0

ББК 74.6

574. Опыт сетевого взаимодействия образовательных учреждений Чувашской Республики : метод. пособие / М-во образования и молодеж. политики Чуваш. Респ., Чуваш. респ. ин-т образования, Центр сопровождения нацпроекта и аттестации работников образования ; [под ред. С. В. Димитриевой]. - Чебоксары, 2009. - 63 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2009-748]

УДК 37.0

ББК 74.04(2Рос.Чув)

575. Психолого-педагогическое сопровождение учебно-воспитательного процесса : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. С. Г. Григорьева, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2009. - 315 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-770]

УДК 37.0

ББК 74.00я43
371 Организация воспитания и образования. Школоведение


576. Учебно-опытный участок школы : учеб.-метод. пособие для студентов биол. специальностей пед. вузов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Р. К. Репина]. - Чебоксары, 2009. - 80 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 80 (7 назв.). - 300 экз. - [2009-782]

УДК 371(075.8)

ББК 74.204
373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

577. Метин, П. Н. Илемлě литература текстне тишкересси : меслет кăтартăвěсем / П. Н. Метин. - Шупашкар, 2009. - 191 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 188-189. - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-26-4. - [2009-684]
Анализ литературного текста : метод. указания. 

УДК 373:821.512.111.0

ББК 74.268.3Чув

578. Драндров, Г. Л. Педагогические условия формирования интереса школьников к физической культуре и спорту : монография / Г. Л. Драндров, Н. Н. Кисапов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 113 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 85-95 (177 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-88297-138-9. - [2009-781]

УДК 373:796/799

ББК 74.200.55

579. Рыбакова, А. В. Задания для проверки знаний, умений и навыков учащихся по русскому языку : 1-4 кл. / А. В. Рыбакова, Р. П. Бескоровайная, С. Ф. Желтова. - Чебоксары : [Изд-во Чуваш. респ. ин-та образования], 2009. - 111 с. ; 19 см. - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-30-1. - [2009-739]

УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

580. Софронова, Н. В. Инфознайка 2005-2009 : игра-конкурс по информатике для 1-11 кл. : задания, решения, информация / Н. В. Софронова, А. А. Бельчусов, Н. В. Бакшаева ; М-во образования и молодеж. политики, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Чуваш. регион. отд-ие межрегион. обществ. орг. Академия информатизации образования. - Чебоксары, 2009. - 124, [1] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-710]                                                                                             УДК 373:004

ББК 74.263.2
373.167.1 Учебники и учебные пособия

581. Петрова, Л. Г. Хăнăхтару пуххи : 5-мěш кл. валли / Л. Г. Петрова. - Шупашкар, 2009. - 111 с. ; 20 см. - 1100 экз. - ISBN 978-5-903218-24-0. - [2009-681]

Сборник упражнений по чувашскому языку для 5 класса чувашской школы. 

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

582. Степанов, В. А. Учебные задания по физике для классов физико-технического профиля : учеб. пособие / В. А. Степанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 41, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 41 (5 назв.). - 50 экз. - [2009-788]

УДК 373.167.1:53+53(075.3)

ББК 22.3я72
378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


583. Актуальные вопросы преподавания иностранных языков в современном вузе : сб. науч. тр. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента ; [под ред. Л. А. Харитоновой]. - Чебоксары, 2009. - 247 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2009-722]

УДК 378:80/81

ББК 74.58

584. Драндров, Г. Л. Педагогические условия формирования дидактических умений у студентов факультетов физической культуры в процессе обучения физкультурно-спортивным видам : (на примере дисциплины "Вольная борьба") : монография / Г. Л. Драндров, В. В. Эрюков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 150 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 114-123 (156 назв.). - 100 экз. - [2009-783]

УДК 378

ББК 74.58

585. Проблемы формирования профессионализма у студентов художественно-графического факультета средствами изобразительного искусства : сб. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 283 с. ; 26 см. - 80 экз. - [2009-723]

УДК 378:73/76

ББК 74.58+85.1

586-587. Савруков, Н. Т. Ветер в лицо / Н. Т. Савруков. - Чебоксары, 2005 - . - 21 см.

Кн. 3. - 2009. - 237, [1] с., [16] л. ил. : фот. - 1500 экз. - ISBN 978-5-86765-402-3 (в пер.). - [2009-693]

УДК 378

ББК 74.58
Кн. 4 : Библиография. - 2009. - 143 с., [8] л. ил. - 1500 экз. - ISBN 978-5-86765-404-7 (в пер.). - [2009-694]

УДК 378

ББК 74.58

588. Фуртас, Т. В. Подготовка будущего учителя музыки к организации музыкально-театральной деятельности школьников : монография / Т. В. Фуртас, И. А. Медведева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 104 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 91-103 (231 назв.). - 30 экз. - [2009-772]

УДК 378:78

ББК 74.268.53
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50 Общие вопросы математических и естественных наук
502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


589. Михайлов, Л. Н. Биосфера и Homo sapiens : [монография] / Л. Н. Михайлов. - Чебоксары, 2008. - 71 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 69-70 (35 назв.). - 500 экз. - [2009-705]

УДК 502/504

ББК 28.080.3
51 Математика


590. Копылов, В. И. Студенческие олимпиады по математике : учеб. пособие / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 151 с. ; 21 см . - Библиогр.: с. 151 (8 назв.). - 100 экз. - [2009-790]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73
512 Алгебра


591. Копылов, В. И. Практикум по алгебре : учеб. пособие / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 115 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 114-115 (32 назв.). - 100 экз. - [2009-768]

УДК 512(075.8)

ББК 22.14я73
514 Геометрия


592. Флегентов, А. А. Учебные задания по начертательной геометрии и перспективе : учеб. пособие для студентов вузов по специальности "Реклама" / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 69 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 67 (9 назв.). - 100 экз. - [2009-774]

УДК 514(075.8)

ББК 22.151.3я73
53 Физика
См. 582
54 Химия. Кристаллография. Минералогия

547 Органическая химия


593. Галоген-, кислород- и азотосодержащие производные алифатических углеводородов : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Ю. Н. Митрасов, М. А. Фролова]. - Чебоксары, 2009. - 190 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 189-190 (19 назв.). - 30 экз. - [2009-786]                                                                    УДК 547(075.8)

ББК 24.234я73
59 Зоология


594. Волжско-Камский орнитологический вестник / Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Чуваш. отд-ние союза охраны птиц России, Экол. движение молодежи Чуваш. Респ. ; [редкол.: Л. Н. Воронов и др.]. - Чебоксары, [?] - . - 28 см.

Вып. 3. - 2009. - 125 с. - Библиогр. в конце ст. - 101 экз. - [2009-685]

УДК 59

ББК 28.693.35
6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ
61 Медицина. Охрана здоровья


595. Григорьев, Н. Врачи-писатели Чувашии : [в 5 кн.] / Николай Григорьев. - Чебоксары, 2008 - . - 21 см.

Кн. 5 : Жизнь моя : [автобиография]. - 2009. - 367 с., [20] л. ил. : фот. - Библиогр.: с. 362-366. – В пер. - 100 экз. - [2009-708]

УДК 61 + 821.512.111.0

ББК 5г + 83.3(2Рос=Чув)
615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


596. Симень, В. П. Теория и методика лечебного применения физических упражнений : учеб. пособие / В. П. Симень, Б. Н. Глинкин, О. А. Пешкумов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 87 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 75. - 100 экз. - [2009-794]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.541.1я73
619 Сравнительная патология. Ветеринария


597. Григорьева, Т. Е. Диагностика беременности у животных : учеб. пособие / Т. Е. Григорьева, А. Х. Ибрагимова, С. Г. Кондручина ; Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. с.-х. акад. - Чебоксары, 2008. - 97 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 88 (10 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-9532-0135-4. - [2009-732]

УДК 619(075.8)

ББК 48.761.1я73
62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника


598. Первая международная конференция молодых специалистов : сб. крат. докл. / ABS Holdings. - Чебоксары : ABS Холдингс, 2009. - 116 с. ; 24 см. - 300 экз. - [2009-731]

УДК 621.3

ББК 31.2
621.81/.85 Детали машин


599. Никитин, В. А. Детали машин и основы конструирования : лаб. практикум : учеб. пособие для студентов вузов / В. А. Никитин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009 - . - 21 см.

Ч. 1. - 2009. - 64 с. - Библиогр.: с. 62-63 (21 назв.). - 100 экз. - [2009-795]                                                                   УДК 621.81/.85(075.8)

ББК 34.44я73
63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

631/638 Сельское хозяйство


600. Молодежь и наука XXI века : материалы межрегион. науч-практ. конф. молодых ученых, аспирантов и студентов, 20-21 марта 2008 г. / Департамент науч.-технол. политики и образования М-ва сел. хоз-ва Рос. Федерации, Чуваш. гос. с.-х. акад., Совет молодых ученых и специалистов ЧГСХА ; [отв. за вып. Р. И. Александров]. - Чебоксары, 2008. - 288 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - Тираж не указан. - [2009-689]                                                                  УДК 631/638

ББК 40

601. "Перспективные технологии для современного сельскохозяйственного производства", всероссийская науч.-практ. конф. (22-23 окт. 2008 г.). Материалы всероссийской научно-практической конференции "Перспективные технологии для современного сельскохозяйственного производства", 22-23 октября 2008 года / Департамент науч.-технол. политики и образования М-ва сел. хоз-ва Рос. Федерации, Чуваш. гос. с.-х. акад. ; ред. М. А. Ершов. - Чебоксары : Чуваш. гос. сельхозакадемия, 2008. - 483 с. ; 21 см. – Посвящ. 80-летию проф., д-ра с.-х. наук, Заслуж. деятеля науки Рос. Федерации М. И. Голдобина. - В пер. - Тираж не указан. - [2009-698]

УДК 631/638

ББК 40
631 Общие вопросы сельского хозяйства

631.1 Организация и управление сельскохозяйственным производством


602. Павлов, А. А. Условия экономических взаимоотношений между хозяйствами - участниками кооперации по производству продукции животноводства : монография / А. А. Павлов, Н. А. Душкина. - Чебоксары, 2009. - 85 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 81-83 (22 назв.). - 500 экз. - [2009-733]

УДК 631.1

ББК 65.325.2
631.5 Агротехника


603. Ларионов, Г. А. Практикум по технологии хранения, переработки и стандартизации зерна : учеб. пособие / Г. А. Ларионов, П. В. Диомидов ; Чуваш. гос. с.-х. акад. - Чебоксары, 2008. - 236 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 236 (7 назв.). - 500 экз. - [2009-688]

УДК 631.5(075.8)

ББК 42.112я73
634 Садоводство в целом. Плодоводство


604. Константинов, Л. К. Земляника в двухлетней ротации в Волго-Вятском регионе России : [монография] / Л. К. Константинов ; Чуваш. гос. с.-х. акад. - Чебоксары : ЧГСХА, 2008. - 170 с. : портр. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 157-168. - 500 экз. - [2009-736]

УДК 634

ББК 42.358.1
636 Животноводство

636.4 Свиньи

605. Алексеев, В. А. Витамины и витаминное питание молодняка свиней : [учеб. пособие] / В. А. Алексеев. - Чебоксары, 2008. - 120 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 114-116 (39 назв.). - 500 экз. - [2009-697]

УДК 636.4

ББК 46.5-44

606. Шилов, А. В. Лактация свиней и искусственное выращивание поросят : [учеб. пособие] / А. В. Шилов, М. И. Голдобин. - Чебоксары, 2008. - 140 с. ; 20 см. - 80-летию М. И. Голдобина посвящ. - Библиогр.: с. 125-140. - 300 экз.

- [2009-690]

УДК 636.4(075.8)

ББК 46.5я73
64 Домоводство. Коммунальное хозяйство. Служба быта

641/642 Пищевые продукты. Приготовление пищи. Блюда. Питание


607. Блюда чувашской кухни / [сост. З. Л. Антипова, В. Н. Алексеев ; фот. М. А. Костарев]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 63, [1] с. : цв. ил. ; 22 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7670-1640-2. - [2009-752]

УДК 641/642

ББК 36.997
65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

654 Связь (организация и эксплуатация)


608. Чувашия, Марий Эл и регионы России - 2009 : ежегод. телеф. бизнес-справ. : [по организациям и предприятиям]. - Чебоксары, [2009]. - 410 с. ; 27 см. - 10000 экз. - [2009-730]

УДК 654

ББК 32.882я2
657 Бухгалтерия. Счетоводство


609. Бухгалтерский учет : метод. указания для проведения практ. занятий у студентов II и III курсов очной и заоч. форм обучения по специальностям 080502 "Экономика и управление на предприятии", 080105 "Финансы и кредит", 080507 "Менеджмент организации" / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.), Каф. бухгалтер. учета, анализа и аудита ; [сост. Т. Г. Воробей]. - Чебоксары, 2009. - 74 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 73-74 (18 назв.). - 500 экз. - [2009-726]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

610. Федорова, Е. И. Бухгалтерский учет и аудит : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / Е. И. Федорова, О. А. Романова ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2009. - 103, [1] с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2009-756]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73
658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


611. Кувшинова, Е. В. Логистика : практикум / Е. В. Кувшинова ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2009. - 127, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 117-118 (25 назв.). - Тираж не указан. - [2009-741]

УДК 658(075.8)

ББК 65.40я73

612. Федорова, Е. И. Бюджетный учет и отчетность : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / Е. И. Федорова, О. А. Романова ; Федер. агентство по образованию, Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2009. - 54 с. ; 20 см. - Авт. указаны на обл. - Тираж не указан. - [2009-687]

УДК 658(075.8)

ББК 65.052я73
67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

687 Швейная промышленность


613. Васильева, Т. П. Теория и практика подготовки дизайнеров костюма к проектной деятельности : монография / Т. П. Васильева, Е. Г. Хрисанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 150, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 130-144 (246 назв.). - 500 экз. - [2009-769]

УДК 687:377

ББК 37.24-2р
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ
74 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн
741/744 Рисование и черчение


614. Флегентов, А. А. Учебные задания по инженерной графике : учеб. пособие для студентов по специальностям "Технология швейных изделий" и "Конструирование швейных изделий" / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 183 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 181-182 (16 назв.). - 100 экз. - [2009-779]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73
75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


615. Рыбкин, А. К родному порогу : живопись / Анатолий Рыбкин ; [составитель М. А. Литвинова]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 71 с. : цв. ил. ; 22 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1675-4. - [2009-727]

УДК 75/76

ББК 85.143(2Рос.Чув)
78 Музыка


616. Алжейкина, Г. В. Музыкальная культура Чувашии 20-30-х годов XX века : монография / Г. В. Алжейкина ; М-во культуры, по делам национальностей, информ. политики и арх. дела Чуваш. Респ. - Чебоксары : [Чуваш. гос. ин-т культуры и искусств], 2009. - 261 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 219-228 (185 назв.). - 100 экз. - [2009-729]

УДК 78

ББК 85.313(2Рос.Чув)
79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


617. Физическая культура, детско-юношеский спорт и здоровье учащейся молодежи в современных условиях : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. В. П. Симень]. - Чебоксары, 2009. - 78 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2009-771]

УДК 796/799

ББК 75.1я43
8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ
80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык


618. Иванова, Л. М. Учись проявлять инициативу в речи = Learn to speak on your own initiative : учеб. пособие для ин-тов и фак. иностр. яз. / Л. М. Иванова, Н. М. Старостина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, [?] - . - 20 см.

Ч. 2. - 2009. - 115 с. - 100 экз. - [2009-791]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923
811.512.111 Чувашский язык


619. Короткова Н. Н. Орфографи хăнăхăвěсене çирěплетмелли ěçсем : Чăваш патшалăх ял хуçалăх академийěнче "Чăваш чěлхи" дисциплинăна вěренекен студентсем валли / Н. Н. Короткова ; Раççей Федерацийěн ял хуçалăх министерстви, Чăваш патшалăх ял хуçалăх академийě. - Шупашкар, 2009. - 50 с. ; 20 см. – Авторне титул листин тепěр енче кăтартнă. - 50 экз. - [2009-735]
Сборник упражнений по закреплению орфографических навыков : учеб. пособие (для чувашских студентов, обучающихся по всем специальностям). 

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-2-923

620. Сергеев, Л. П. Чăваш чěлхи. Морфологи : энциклопеди словарě / Л. П. Сергеев ; Раççей Федерацийěн Вěрентÿ тата ăслăлăх министерстви, Вěрентÿ ěçěн федераллă агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě. - Шупашкар, 2009. - 143 с. ; 20 см. - 75 экз. - [2009-787]
Чувашский язык. Морфология : энцикл. сл.
УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-4

621. Тěпчевçě. Вěрентÿçě. Меслетçě : (Л. П. Сергеев профессор 80 çул тултарнă май) / Раççей Федерацийěн Вěрентÿ тата ăслăлăх министерстви, Вěрентÿ ěçěн федераллă агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě ; [Т. В. Артемьева, А. Д. Ахвандерова, В. В. Павлов пухса хатěрленě]. - Шупашкар, 2009. - 229 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-777]
Исследователь. Педагог. Методист : (к 80-летию профессора Л. П. Сергеева) : биобиблиогр. справ. 

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув

622. Васильева, Е. Ф. Сравнительная грамматика чувашского и татарского языков : [учеб. пособие] / Е. Ф. Васильева. - Чебоксары, 2009. - 79 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-683]

УДК 811.512.111(075.8) + 811.512.145(075.8)

ББК 81.2Чув-2-923 + 81.2Тат-2-923

См. 581
811.512.145 Татарский язык

См. 622

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература


623. Андрейченко, В. Золото Чингисхана : [ист.-приключенч. произведение] / Владимир Андрейченко. - Чебоксары, 2009. - 168 с. ; 15 см. - 100 экз. - [2009-738]                                                 УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

624. Рогуленко, И. Отражение Неба : [стихи] / Иван Рогуленко. - [Чебоксары, 2009?]. - 58 с. ; 15 см. - Тираж не указан. - [2009-799]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

625. Шадская, В. Жизнь : стихи разных лет / Валентина Шадская. - Чебоксары, 2009. - 179 с. : портр. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. - [2009-802]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5
821.512.111 Чувашская литература


626. Андреев, М. Шур çăлтăрсем çунă чух : [сăвăсем] / Михаил Андреев. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 63 с. : фот. ; 20 см. - 200 экз. - [2009-747]
Красив был белый звездопад... : стихи. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

627. Анне - чи сăваплă сăмах : чăваш çыравçисем анне çинчен. - Шупашкар : [Аттил], 2009. - 185 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2009-764]
Дорогое, священное слово - мама : [чуваш. писатели о матери]. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

628. Афанасьев, А. Ěçчен çынна ěç савать : сăвăсем / Александр Афанасьев. - Етěрне, 2009. - 54 с. : портр. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-796]
Село любит трудолюбивых : стихотворения. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

629. Ашкеров, В. Ăраскал пěлěтрен анмасть : икě поэма / Валериан Ашкеров. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 79 с. : портр. ; 14 см. – Содерж.: Тимкка ; Кулине кун-çулě. - 100 экз. - [2009-743
Счастье не падает с неба : 2 поэмы.]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

630. Васильев, В. Юрату асамě : поэма, сăвăсем / Валерий Васильев. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 59 с. : портр. ; 20 см. - Автор çинчен калани пур. - 200 экз. - [2009-740]
Магия любви : поэма, стихи. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

631. Ишимбай, М. Чыс : сăвăсем / Микул Ишимбай ; [ум сăмахě В. Енěшěн]. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 43 с. : портр. ; 14 см. - Кăларăм паллинче авт. : Микул Ишимбай (Иванов Николай Демьянович). - 300 экз. - [2009-745]
Честь : стихи. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

632. Кириллов, П. Пурнăç çулě такăр мар : сăвăсем, поэма, калавсем / Петр Кириллов ; [ум сăмахне М. Юхма çырнă]. - Чебоксары : [Аттил], 2009. - 97, [1] с. : портр. ; 20 см. - Тиражне кăтартман. - [2009-759]
Тернистая дорога жизни : стихи, поэма, рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

633. Краснов-Таркăн, М. Чун ăшши : сăвăсем / Михаил Краснов-Таркăн . - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 143 с. ; 14 см. - Кăларăм паллинче авт.: Михаил Краснов-Таркăн (Краснов Михаил Михайлович). - 100 экз. - [2009-680]
Душевное тепло : стихи. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

634. Кузьмин, В. Тымар : роман / Владимир Кузьмин. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009 - . - 20 см.

3-мěш кěнеке. - 2009. - 383 с. - 1500 экз. - [2009-757]
Корень жизни : роман : кн. 3. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

635. Максимов, Г. Çěрěллě хура кушак : повеçсем, калавсем / Геннадий Максимов ; худож. Л. Я. Павлов. - Шупашкар, 2009. - 312, [3] с. : портр., ил. ; 20 см. – Содерж.: Çěрěллě хура кушак : повесть ; Амăшěн пехилě : калав ; Вăхăта парăнман юрату : калав ; Ирхи шăнкăрав : калав ; Кулак ачи : повесть. - 2000 экз. - ISBN 978-5-86765-407-8 (пер.). - [2009-691]
Окольцованная черная кошка : повести, рассказы. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

636. Ункай, Н. Савнă ялăм, тăван ял : [сăвăсем] / Николай Ункай. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 31 с. ; 20 см. - Кăларăм паллинче авт.: Николай Унгай (Матвеев Николай Матвеевич). - 100 экз. - [2009-686]
Край мой, любимый : воспоминания и стихи. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

637. Чебоксаров, В. Икě йăнăш : роман / Владимир Чебоксаров. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2009. - 279 с. : портр. ; 20 см. - 100 экз. - [2009-744]
Две ошибки : роман. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

638. Шевлепи, Р. Телей тилхепи : калавсемпе повеçсем / Р. Шевлепи. - Шупашкар : [Аттил], 2009. - 67 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2009-762]
Где же ты, счастье? : [рассказы, повести]. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

639. Юрату, А. Эп килнě юратма... Юрăсем чун шевлисем : [юрăсем] / Альбина Юрату ; [худож. О. Любимова]. - Шупашкар, 2008. - 271 с. : ÿкерчěксем ; 14 см. - Кăларăм паллинче авт.: Альбина Васильевна Любимова-Яковлева (Альбина Юрату). - 1000 экз. - [2009-706]
Я пришла любить… 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

640. Юхма, М. Мускав çулě : историллě роман / Мишши Юхма ; [ум сăмахě Р. Н. Ахтимирова-Петрован ; худож. Б. А. Диадоров т. ыт. те]. - Шупашкар : [Аттил], 2009. - 406 с. : ил., портр. ; 20 см. - Автор çинчен калани пур. - Тираж не указан. - [2009-766]
Дорога на Москву : ист. роман.
УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

641. Юхма, М. Хура вăрман çинче хура пěлěт : историллě роман / М. Юхма. - Чебоксары : [Аттил], 2009. - 221, [1] с. : портр. ; 20 см. - ("Хуркайăк çулě" историлле романсен ярăмě : 9-мěш кěнеке). - Автор çинчен калани пур. - 500 экз. - [2009-767]
Над черным лесом черное небо : ист. роман. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

642. Кириллов, П. Тернистая дорога жизни : стихи и рассказы / Петр Кириллов. - Чебоксары : [Аттил], 2009. - 50, [1] с. : портр. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2009-760]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

643. Любимова, О. Пред белым листом : [стихи, рисунки] / Ольга Любимова. - Шупашкар : Free Poetry, 2009. - 104 с. : ил., фот. ; 14 см. - Имеются сведения об авт. - 999 экз. - [2009-707]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

644. Юхма, М. Зов Белого Барса : ист. роман / Мишши Юхма ; [авт. предисл. Р. Н. Ахтимирова-Петрова ; худож. Агеев В., Л. Павлов]. - Чебоксары : [Аттил], 2009. - 290 с. : ил., портр. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Тираж не указан. - [2009-765]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4
821-93 Художественная литература для детей
821.113-93 Датская литература


645. Андерсен, Х. К. Дюймовочка : сказки = Пÿрнепи : юмахсем / Х. К. Андерсен ; пер. И. П. Димитриева ; худож. Н. А. Васильева, В. С. Васильев. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 79 с. : ил. ; 25 см. - Рус., чуваш. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1624-2 (в пер.). - [2009-755]

УДК 821.113-93

ББК 84(4Дан)
821.161.1-93 Русская литература

646. Пушкин, А. С. Сказки = Юмахсем : [для детей мл. и ср. шк. возраста] / А. С. Пушкин ; пер. Г. Ф. Юмарт, И. Г. Трофимова ; худож. Т. И. Немцева. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 63 с. : ил. ; 26 см. - Текст парал. рус., чуваш. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1669-3. - [2009-728]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)-4
821.512.111-93 Чувашская литература


647. Ача-пăча фольклорě = Детский фольклор / Чăваш патшалăх гуманитари ăслăлăхěсен институчě ; [ăслăлăх редакторě, пухса хатěрлекенě, ум сăмахпа ăнлантарусене çыраканě В. А. Ендеров]. - (Чăваш халăх пултарулăхě = Чувашское народное творчество ; 7-мěш кěнеке). - Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2009. - 415 с. ; 25 см. - Библиогр.: с. 401-407. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1681-5 (пер.). - [2009-692]

УДК 821.512.111-93

ББК 82.3(2Рос=Чув)-6

648. Вескер, Г. Ахах пěрчисем : [сăвăсем] / Галина Вескер. - Шупашкар, 2009. - 32 с. : портр. ; 20 см. - Кăларăм паллинче автор : Галина Вескер (Галина Александровна Семенова). - 500 экз. - [2009-761]
Жемчужины : стихи. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5
821.0 Теория и изучение литературы

821.161.1.0 Русская литература


649. Бычкова, О. А. Художественный образ в русской постмодернистской литературе : учеб.-метод. пособие / О. А. Бычкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2009. - 44 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 40-44 (82 назв.). - 50 экз. - [2009-793]

УДК 821.161.1.0

ББК 83.3(2Рос=Рус)
821.512.111.0 Чувашская литература


650. Чангина, Н. Гаврил Луç поэзийěн хăй евěрлěхě / Наталия Чангина. - Шупашкар, 2009. - 91 с. : портр. ; 20 см. - Автор çинчен калани пур. - 200 экз. - [2009-746]
Своеобразие поэзии Гаврила Лусь. 

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

651. Юхма, М. Тăван çěршыв тăван килтен пуçланать : эссесемпе очерксем, шухăш çаврисем, интервьюсем / М. Юхма. - Шупашкар : [Аттил], 2009. - 152 с. : портр. ; 20 см. - Авт. çинчен калани пур. - 500 экз. - [2009-758]
Родина начинается с порога родного дома : очерки, эссе, раздумья, интервью. 

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

652. Пыркова, Р. Г. Фольклор и этнография чувашского народа в романе "Голубая стрела" М. Юхмы / Р. Г. Пыркова, Б. И. Борисов, Р. Н. Петрова. - Чебоксары : [Аттил], 2009. - 113, [2] с. ; 20 см. - 500 экз. - [2009-763]

УДК 821.512.111.0:391/395

ББК 83.3(2Рос=Чув) + 63.5

 См. 595

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ
908 Краеведение

653. Отрыванов, С. Край Норусовский, нач. XVI в.- нач. XXI в. : историко-этногр. очерки / Станислав Отрыванов ; [авт. предисл. Л. Н. Иванова]. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 415 с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 403-414 (194 назв.). – В пер. - 500 экз. - [2009-695]

УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

654. Родники памяти : [краткие биографии людей Урмар. р-на] / [сост. Я. Н. Зайцев и др.]. - Чебоксары, 2009. - 319 с. : фот. ; 21 см. – В пер. - 200 экз. - [2009-703]

УДК 908

ББК 26.89
929 Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия


655. Эриванов, Н. Эривановсем : (родословная) / Николай Эриванов. - Чебоксары : Новое Время, 2009. - 64 с., [4] л. ил. : фот. ; 20 см. - 200 экз. - [2009-682]

УДК 929.5

ББК 63.2

656. Гаврилов, М. История рода Гавриловых : воспоминания / Михаил Гаврилов. - [Чебоксары], 2009. - 159 с., [6] л. ил. : фот. ; 21 см. - 300 экз. - [2009-753]

УДК 929.5

ББК 63.2

657. Наумов, Н. Е. Наш род / Н. Е. Наумов. - Чебоксары, 2009 - . - 21 см.

Кн. 1 : от Ильмарзы до Егора Наумовича и семьи его сына - Никифора. - Чебоксары, 2009. - 250 с. – В пер. - 50 экз. - [2009-713]

УДК 929.5

ББК 63.2
94 Всеобщая история

94(47) История России (СССР)


658. Отечественная история : конспект лекций / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) ; [авт.-сост. А. А. Скворцов]. - Чебоксары, 2009. - 182 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2009-724]

УДК 94(47)(075.8)

ББК 63.3(2)я73

659. Селюшкин, А. И. Записки референта : [воспоминания и размышления] / А. И. Селюшкин. - Чебоксары, 2009. - 94 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2009-711]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)63
94(470.344) История Чувашской Республики


660-661. Чуваши: история и культура : ист.-этногр. исслед. в 2 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; [под ред. В. П. Иванова]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009 - . - 25 см.

Т. 1. - 2009. - 415 с., [16] л. ил. : ил. - Библиогр.: с. 400-413. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1699-0 (в пер.). - [2009-750]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)
Т. 2. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2009. - 335 с., [16] л. ил. : ил. - Библиогр.: с. 313-319. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1701-0 (в пер.). - [2009-751]

УДК 94(470.344)

ББК 63.3(2Рос.Чув)
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ
А

Авдонина А. Л. 568 

Агеев В. 644 

Актуальные вопросы преподавания иностранных языков в современном вузе 583

Александров Р. И. 600 

Алексеев В. А. 605 

Алексеев В. Н. 607 

Алжейкина Г. В. 616 

Андерсен Х. К. 645 

Андреев М. 626 

Андрейченко В. 623 

Анне – чи сăваплă сăмах 627

Антипова З. Л. 607 

Артемьева Т. В. 621 

Афанасьев А. 628 

Ахвандерова А. Д. 621 

Ахтимирова-Петрова Р. Н. 640, 644 

Ача-пăча фольклорě 647

Ашкеров В. 629 

Б

Бакшаева Н. В. 580
Бельчусов А. А. 580 

Беляева З. М. 575 

Бескоровайная Р. П. 579 

Блюда чувашской кухни 607

Борисов Б. И. 652 

Бухгалтерский учет 609

Бычкова О. А. 649 

В

Васильев В. С. 645 

Васильев В. 630 

Васильева Е. Ф. 622 

Васильева Н. А. 645 

Васильева Т. П. 613
Вескер Г. 648 

Волжско-Камский орнитологический вестник. Вып. 3  594

Воробей Т. Г. 609 

Воронов Л. Н. 594 

Г

Гаврилов М. 656 

Галоген-, кислород- и азотосодержащие производные алифатических углеводородов 593

Глинкин Б. Н. 596 

Голдобин М. И. (601), 606 

Григорьев В. Г. 561 

Григорьев Н. 595
Григорьев П. Н. 557 

Григорьева С. Г. 575 

Григорьева Т. Е. 597 

Гурьянова В. Г. 566 

Д

Данилов А. П. 558 

Диадоров Б. А. 640 

Димитриева И. П. 645 

Димитриева С. В. 574 

Диомидов П. В. 603 

Драндров Г. Л. 578, 584 

Душкина Н. А. 602 

Е

Ендеров В. А. 647 

Ендиряков В. А. 572 

Енěш В. 631 

Ершов М. А. 601 

Ж

Желтова С. Ф. 579 

З

Задорнова Т. В. 563 

Зайцев Я. Н. 654 

И

Ибрагимова А. Х. 597 

Иванов В. П. 660, 661 

Иванов Н. Д. см. Ишимбай М.

Иванова Л. М. 618
Иванова Л. Н. 653 

Ишимбай М. 631 

К

Кěлě кěнеки 561

Кибеч А. И. 573 

Кириллов П. 632, 642
Кисапов Н. Н. 578 

Комиссаров В. П. 571 

Кондручина С. Г. 597 

Константинов Л. К. 604 

Копылов В. И. 590, 591 

Короткова Н. Н. 619

Костарев М. А. 607 

Краснов Г. В. (558)

Краснов-Таркăн М. 633 

Кувшинова Е. В. 611 

Кузьмин В. 634 

Л

Ларионов Г. А. 603 

Литвинова М. А. 615 

Луç Г. (650)

Любимова О. 639, 643 

Любимова-Яковлева А. В. см. Юрату А.
М

Максимов Г. 635 

Максимова О. Г. 569 

Мартынов М. Ю. 560 

Матвеев Н. М. см. Ункай Н.

Медведева И. А. 588 

Метин П. Н. 577 

Митрасов Ю. Н. 593 

Михайлов Л. Н. 589 

Михайлов С. А. 560 

Молодежь и наука XXI века 600

Н

Наумов Н. Е. 657 

Немцева Т. И. 646 

Никитин В. А. 599 

О

Опыт сетевого взаимодействия образовательных учреждений Чувашской Республики 574

Отечественная история 658

Отрыванов С. 653 

П

Павлов А. А. 602 

Павлов В. В. 621 

Павлов Л. 644 

Павлов Л. Я. 635
Панюшкин М. М. 566 

Первая международная конференция молодых специалистов 598

Петрова Д. Я. 568 

Петрова Л. Г. 581 

Петрова Р. Н. 652 

Пешкумов О. А. 596 

Попова С. В. 567 

Проблемы формирования профессионализма у студентов художественно-графического факультета средствами изобразительного искусства 585

Психолого-педагогическое сопровождение учебно-воспитательного процесса 575

Пушкин А. С. 646 

Пыркова Р. Г. 652 

Р

Репина Р. К. 576 

Рогуленко И. 624 

Родники памяти 654

Романова О. А. 610, 612 

Рыбакова А. В. 579 

Рыбкин А. 615 

С

Савруков Н. Т. 586, 587 

Селюшкин А. И. 659 

Семенова Г. А. см. Вескер Г.

Сергеев Л. П. 620, (621)
Симень В. П. 596, 617
Скворцов А. А. 658 

Сковиков А. К. 564 

Софронова Н. В. 580 

Социально-экономическое развитие России 569

Старостина Н. М. 618 

Степанов В. А. 582 

Степанова И. 559 

Сымкин П. В. 562 

Т

Тěпчевçě. Вěрентÿçě. Меслетçě 621

Тихонов А. С. 560 

Трофимова И. Г. 646
У

Ункай Н. 636 

Урмарский район 562
Учебно-опытный участок школы 576

Ф

Федорова Е. И. 610, 612 

Физическая культура, детско-юношеский спорт и здоровье учащейся молодежи в современных условиях 617

Финансы предприятий 567

Флегентов А. А. 592, 614 

Фролова М. А. 593 

Фуртас Т. В. 588 

Х

Харитонова Л. А. 583 

Хрисанова Е. Г. 613 

Ч

Чангина Н. 650 

Чăвашсен «Пăлхар ентешлěхě» 565

Чебоксаров В. 637 

Чингисхан (623)

Чуваши: история и культура  660, 661

Чувашия, Марий Эл и регионы России – 2009  608

Чувашская Республика. Приглашение к сотрудничеству 571

Ш

Шадская В. 625
Шевлепи Р. 638 

Шилов А. В. 606 

Шумилов А. В. 564 

Э

Экономическая теория 566

Эриванов Н. 655 

Эрюков В. В. 584 

Ю

Юмарт Г. Ф. 646 

Юрату А. 639 

Юхма М. 632, 640, 641, 644, 651, (652)

Я

Яковлев И. Я. (573) 

Предметный указатель
А

Агропромышленный комплекс
--планирование и прогнозирование 568 

Алгебра, учеб. пособия 591 

Алифатические углеводороды
--производные, учеб. пособия 593 

Английский язык, учеб. пособия 618 

Б

Биосфера 589 

Бухгалтерский учет, учеб. пособия 609, 610 

--в бюджет. учреждениях 612 

В

Ветеринарное акушерство, учеб. пособия 597 

Высшее физкультурное образование 584 

Г

Генеалогия 655-657 

Д

Датская литература
--сказки 645 

Детали машин
--конструирование, учеб. пособия 599 

Детский фольклор 647 

Дизайн костюма
--подготовка кадров 613 

Ж

Живопись 615 

Животноводство
--экономика 602
Журналистика 558 

З

Заслуженные деятели науки Чувашской Республики
--жизнь и деятельность 586, 587 

Здравоохранение
--организация 595 

Земляника
--возделывание 604 

Зерно
--переработка и хранение 603
И

Изобразительное искусство в высшей школе 585 

Инженерная графика 614
Иностранные языки
--методика преподавания в высш. шк. 583 

Информатика
--задачи 580
К

Краеведение
--Урмар. р-н, Чуваш. Респ. 562, 654 

--Чебоксары г. 559 

Краеведение историческое
--Норусовская волость 653
Л

Лечебная физкультура, учеб. пособия 596 

Логистика 611 

М

Математика
--олимпиады студенческие 590 

Молитвы 561 

Музыкальная культура 616 

Н

Научно-исследовательская работа, учеб. пособия 557 

Начертательная геометрия, учеб. пособия 592
О

Образовательные учреждения
--сетевое взаимодействие 574 

Орнитология 594 

Отечественная история, учеб. пособия 658 

П

Патентоведение, учеб. пособия 557 

Политическая история
--СССР 659 

Православие 561 

Р

Русская литература
--постмодернизм 649 

Русский язык
--проверка знаний в нач. шк. 579 

С

Свиноводство 606 

--питание 605 

Сельское хозяйство 600, 601 

Социально-экономическое развитие России 569 

Статистика, учеб. пособия 563 

Т

Татарский язык
--грамматика 622 

Телефонные справочники 608
У

Учебно-воспитательная работа 575
Учителя музыки
--подготовка 588 

Учителя физической культуры
--подготовка 584 

Ф

Физика
--задачи 582 

Физическая культура и спорт 617 

Физическое воспитание в школе 578 

Философия
--тестовые задания 560 

Финансы предприятий 567
Ч

Чувашская кухня 607 

Чувашская литература
--анализ лит. текста 577 

Чувашская литература
--литературоведение 650-652 

--писатели 595 

Чувашские национальные культурные объединения
--телефон. справочники 565 

Чувашский народ
--история и культура 660-661 

Чувашский язык
--грамматика 622
--морфология, словари 620 

--орфография, учеб. пособия 619 

--изучение в сред. шк. 581
--Языковеды, биобиблиогр. 621
Ш

Школа средняя, история
--Егоркино с. Нурлат. р-н (Респ. Татарстан) 572
Школоведение 576 

Э

Экономика Чуваш. Респ. 571 

Экономическая теория 566
Экономическое развитие России 570 

Электоральная география 564
Электротехника 598 

Этнопедагогика
--Россия 573
Географический указатель 

В
Волго-Вятский регион России
--садоводство 604 

Волжско-Камский регион 
--орнитология 594 

Е

Егоркино с., Нурлат. р-н (Респ. Татарстан)
--история образования 572 

М

Марий Эл
--телефон. справ. 608 

Н
Норусовский край
--краеведение 653

Р

Россия
--соц.-экон. развитие 569; этнопедагогика 573 14 17 

С

СССР 
--история 659 

У

Урмарский р-н, Чуваш. Респ
--краеведение 562, 654
Ч

Чебоксары г. 
--краеведение 559 
Чувашская Республика
--врачи-писатели 595; муз. культура 616; образование 574; соц.-экон. развитие 571; телефон. справ. 608
СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6070 Газеты. Пресса. Журналистика


608 Издания смешанного содержания. Сборники


6087.5 Познавательная литература для детей


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


61/14 Философия


72 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


727 Христианство


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


730 Теория, методология общественных наук в целом. Социография.


731 Демография. Социология. Статистика


7311 Теория статистики. Статистические методы


732 Политика


8323/324 Внутренняя политика


8323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


8336 Финансы. Банковское дело. Деньги


8338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


9338(470+571) Экономическое положение Российской Федерации


9338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики


937 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


937.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


10371 Организация воспитания и образования. Школоведение


10373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


11373.167.1 Учебники и учебные пособия


12378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


135 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1350 Общие вопросы математических и естественных наук


13502/504 Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


1351 Математика


13512 Алгебра


14514 Геометрия


1453 Физика


1454 Химия. Кристаллография. Минералогия


14547 Органическая химия


1459 Зоология


146 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1461 Медицина. Охрана здоровья


15615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


15615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


15619 Сравнительная патология. Ветеринария


1562 Инженерное дело. Техника в целом


15621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


15621.3 Электротехника


16621.81/.85 Детали машин


1663 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


16631/638 Сельское хозяйство


16631 Общие вопросы сельского хозяйства


16631.1 Организация и управление сельскохозяйственным производством


17631.5 Агротехника


17634 Садоводство в целом. Плодоводство


17636 Животноводство


17636.4 Свиньи


1864 Домоводство. Коммунальное хозяйство. Служба быта


18641/642 Пищевые продукты. Приготовление пищи. Блюда. Питание


1865 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


18654 Связь (организация и эксплуатация)


18657 Бухгалтерия. Счетоводство


19658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


1967/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


19687 Швейная промышленность


197 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


1974 Рисование и черчение. Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


19741/744 Рисование и черчение


2075/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


2078 Музыка


2079 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


20796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


218 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2180/81 Филология. Языкознание


21811 Языки (естественные и искусственные)


21811.111 Английский язык


21811.512.111 Чувашский язык


22811.512.145 Татарский язык


22См. 622


2282 Художественная литература. Литературоведение


22821 Художественная литература


22821.161.1 Русская литература


22821.512.111 Чувашская литература


26821-93 Художественная литература для детей


26821.113-93 Датская литература


26821.161.1-93 Русская литература


26821.512.111-93 Чувашская литература


27821.0 Теория и изучение литературы


27821.161.1.0 Русская литература


27821.512.111.0 Чувашская литература


279 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


27908 Краеведение


28929 Биографические и подобные исследования


28929.5 Генеалогия


2894 Всеобщая история


2894(47) История России (СССР)


2994(470.344) История Чувашской Республики


30УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


34Предметный указатель


37Географический указатель




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2009
№ 7
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова
Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


26

